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Extracto de la convocatoria registrado en la Base de Datos Nacional de Subvenciones 
 
 

ANUNCIO 
 

Convocatoria de subvenciones del ayuntamiento de Igualada para el pago del impuesto de bienes 
inmuebles (IBI) año 2019. 
 
BDNS(Identif.): 472139. 
 
Extracto de las Bases Específicas de las Subvenciones del Ayuntamiento de Igualada para el pago del 
impuesto de bienes inmuebles (IBI) 2019, convocada por decreto de la concejal delegada de Acción social 
e Igualdad de fecha 3 de setiembre de 2019. 
 
1. Beneficiarios 
 
Personas empadronadas en el domicilio por el que solicitan la ayuda. 
 
No ser titular/es en propiedad de otros bienes inmuebles con una renta imputada superior a los 250 euros, 
excepto la vivienda propia. 
 
No tener deudas pendientes de pago en período ejecutivo con la hacienda municipal y estar al corriente 
de las obligaciones con la Seguridad Social 
 
El cumplimiento de las circunstancias personales y económicas siguientes: 
 
Las personas físicas que sean sujetos pasivos del citado impuesto, según regula la correspondiente 
ordenanza fiscal del Ayuntamiento de Igualada, que pertenezcan a uno de los colectivos siguientes: 
 
A) Unidades familiares de mayores de 65 años o pensionistas o mayores de 55 años en paro de larga 
duración 
 
Los/las solicitante/s han de ser mayores de 65 años o pensionistas por razón de jubilación, viudedad, 
invalidez permanente en grado de total, absoluta i gran invalidez, o beneficiarios de una pensión no 
contributiva (PNC), o en paro de larga duración superior a 540 días inmediatamente anteriores a la fecha 
de la solicitud de la ayuda y en edad comprendida entre los 55 y hasta los 65 años; que no sobrepasen 
los ingresos económicos siguientes: 
 
- Ayudas del 80% de la cuota del impuesto: Si la vivienda es de un solo residente, sus ingresos han de ser 
de una cuantía inferior o igual a 1,5 veces el Indicador Público de Renda de Efectos Múltiples (IPREM) 
aprobado para el año en curso; si la vivienda tiene dos residentes, los ingresos conjuntos no han de 
superar 2,1 veces el IPREM aprobado para el año en curso y si la vivienda tiene más de dos residentes, 
los ingresos conjuntos no han de superar 2,3 veces el IPREM aprobado para el año en curso. 
 
- Ayudas del 40% de la cuota del imposto: Si la vivienda es de un solo residente, sus ingresos han de ser 
de una cuantía inferior o igual a 2,75 veces el IPREM aprobado para el año en curso; si la vivienda tiene 
dos residentes, los ingresos conjuntos no han de superar 4,15 veces el IPREM aprobado para el año en 
curso; y si la vivienda tiene más de dos residentes, los ingresos conjuntos no han de superar 4,80 veces 
el IPREM aprobado para el año en curso;. 
 
B) Familias monoparentales residentes en el domicilio para el cual se solicita la ayuda de pago del IBI con 
la condición de familia monoparental reconocida en la fecha del periodo impositivo (1 de enero) y el sujeto 
pasivo del IBI ha de ser miembro de la familia monoparental y poderlo acreditar con el carnet de familia 
monoparental expedido por la Generalitat de Catalunya. 
 
Para tener derecho a la ayuda se contabilizará la renta anual per cápita de cada miembro de la unidad 
familiar, y según cuál sea el resultado en relación con el IPREM y según el valor catastral de la vivienda 
de la que se tiene que pagar el IBI se aplicarán los porcentajes previstos por les bases a la cuota de este 
impuesto. 
 
2. Objeto y finalidad de las subvenciones 
 
Estas subvenciones son para el pago del impuesto sobre bienes inmuebles (IBI) en Igualada. 
 
3. Bases reguladores 
 
Les bases reguladores de estas subvenciones aparecen publicadas en el Boletín Oficial de la Provincia de 
Barcelona en data 16 de agosto de 2019 
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4. Cuantía 
 
La cuantía otorgable es: 
 
A) En el caso de subvenciones a mayores de 65 años o pensionistas y personas en paro de larga 
duración: 80%-40% de la cuota del impuesto con un máximo de 800 y 400 euros, según el nivel de 
ingresos. 
 
B) En el caso de les subvenciones a familias monoparentales: del 77% al 33% de la cuota del impuesto 
según cuál sea el nivel de ingresos y el valor catastral del inmueble. 
 
5. Plazo de presentación de solicitudes 
 
El plazo de presentación de solicitudes es des del 16 de septiembre al 31 de octubre de 2019. 
 
Las solicitudes se presentarán al registro de entrada del Ayuntamiento de Igualada o al Registre 
electrónico del Ayuntamiento si se dispone del correspondiente certificado digital o firma electrónica, per 
medio de instancia y la documentación que se señala en las bases, y que se puede obtener en la Oficina 
de Atención Ciudadana del Ayuntamiento de Igualada y a la web https://tramits.igualada.cat . 
 
Igualada, 2019-09-03 
La concejala de Acción Social e Igualdad, Carme Riera i Minguet.  
 
 

ANUNCI 
 
Convocatòria de subvencions de l'ajuntament d'Igualada pel pagament de l'impost de béns immobles (IBI) 
any 2019. 
 
BDNS(Identif.): 472139. 
 
Extracte de les Bases Específiques de les Subvencions de l'Ajuntament d'Igualada pel pagament de 
l'impost de béns immobles (IBI) 2019, convocada per decret de la regidora delegada d'Acció social i 
Igualtat de data 3 de setembre de 2019. 
 
1. Beneficiaris 
 
Persones empadronades al domicili pel qual demana l'ajut. 
No ser titular/s en propietat d'altres béns immobles amb una renta imputada superior als 250 euros, 
excepte el propi habitatge. 
 
No tenir deutes pendents de pagament en període executiu amb la hisenda municipal i estar al corrent de 
les obligacions amb la Seguretat Social. 
 
Acomplir-se les circumstàncies personals i econòmiques següents: 
 
Les persones físiques que siguin subjectes passius de l'impost esmentat, segons regula la corresponent 
ordenança fiscal de l'Ajuntament d'Igualada, que pertanyin a un dels col·lectius següents. 
 
A) Unitats familiars de majors de 65 anys o pensionistes o majors de 55 anys aturats de llarga durada 
 
Els/les sol·licitant/s han de ser majors de 65 anys o pensionistes per raó de jubilació, viudetat, invalidesa 
permanent en grau de total, absoluta i gran invalidesa, o beneficiaris d'una pensió no contributiva (PNC), o 
aturats de llarga durada superior a 540 dies immediatament anteriors a la data de la sol·licitud de l'ajut i 
amb una edat compresa entre els 55 i fins els 65 anys; que no sobrepassin els ingressos econòmics 
següents: 
 
- Ajuts del 80% de la quota de l'impost: Si l'habitatge és d'un sol resident, els seus ingressos han de ser 
d'una quantia inferior o igual a 1,5 vegades l'Indicador Públic de Renda d'Efectes Múltiples (IPREM) 
aprovat per a l'any en curs; si l'habitatge té dos residents, els ingressos conjunts no han de superar 2,1 
vegades l'IPREM aprovat per a l'any en curs i si l'habitatge té més de dos residents, els ingressos 
conjunts no han de superar 2,3 vegades l'IPREM aprovat per a l'any en curs. 
 
- Ajuts del 40% de la quota de l'impost: Si l'habitatge és d'un sol resident, els seus ingressos han de ser 
d'una quantia inferior o igual a 2,75 vegades l'IPREM aprovat per a l'any en curs; si l'habitatge té dos 
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residents, els ingressos conjunts no han de superar 4,15 vegades l'IPREM aprovat per a l'any en curs i si 
l'habitatge té més de dos residents, els ingressos conjunts no han de superar 4,80 vegades l'IPREM 
aprovat per a l'any en curs. 
 
B) Famílies monoparentals residents en el domicili pel qual es demana l'ajut de pagament de l'IBI, amb la 
condició de família monoparental reconeguda en la data d'inici del període impositiu (1 de gener) i el 
subjecte passiu de l'IBI ha de ser membre de la família monoparental, i poder-ho acreditar amb el carnet 
de família monoparental expedit per la Generalitat de Catalunya. 
 
Per tenir dret a l'ajut, es comptabilitzarà la renda anual per càpita de cada membre de la unitat familiar, i 
segons quin sigui el resultat en relació amb l'IPREM i segons el valor cadastral de l'habitatge del que s'ha 
de fer front al pagament de l'IBI, s'aplicaran els percentatges previstos per les bases a la quota d'aquest 
impost. 
 
2. Objecte i finalitat de les subvencions 
 
Aquestes subvencions són per al pagament de l'impost sobre béns immobles (IBI) a Igualada. 
 
3. Bases reguladores 
 
Les bases reguladores d'aquestes subvencions apareixen publicades en el Butlletí Oficial de la Província 
de Barcelona en data 16 d'agost de 2019. 
 
4. Quantia 
 
La quantia atorgable és: 
 
A) En el cas de subvencions a majors de 65 anys o pensionistes i aturats de llarga durada : 80%-40% de 
la quota de l'impost, amb un màxim de 800 i 400 euros, segons nivell d'ingressos. 
 
B) En el cas de les subvencions a famílies monoparentals: del 77% al 33% de la quota de l'impost, segons 
quin sigui el nivell d'ingressos i el valor cadastral de l'immoble. 
 
5. Termini de presentació de sol·licituds 
 
El termini de presentació de sol·licituds és des del 16 de setembre al 31 d'octubre de 2019. 
 
Les sol·licituds es presentaran al registre d'entrada de l'Ajuntament d'Igualada o al Registre electrònic de 
l'Ajuntament si es disposa del corresponent certificat digital o signatura electrònica, per mitjà d'instància i 
la documentació que s'assenyala en les bases, i que es pot obtenir a l'Oficina d'Atenció Ciutadana de 
l'Ajuntament d'Igualada i a la web https://tramits.igualada.cat . 
 
Igualada, 2019-09-03 
La regidora d’Acció Social i Igualtat, Carme Riera i Minguet 
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